
Centrale Unica di Committenza

Determinazione n.  6  del 23/06/2017

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: PIANI PER L'EDILIZIA SCOLASTICA. LEGGE N. 128/2013. REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO 
DA DESTINARE A SCUOLA PRIMARIA NELL'AREA DESTINATA A CAMPUS SCOLASTICO. 1° 
STRALCIO. IMPORTO GENERALE € 1.250.363,65.  ESPERIMENTO GARA D'APPALTO 
MEDIANTE CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA. NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE ARTT. 77 E 78 DEL D.LGS. N. 50/2016.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 23/06/2017. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to D'Amico Stefano



Oggetto: Piani per l’edilizia scolastica. Legge n. 128/2013. Realizzazione nuovo edificio da destinare a 
scuola primaria nell’area destinata a campus scolastico. 1° stralcio. Importo generale € 1.250.363,65.  
Esperimento gara d’appalto mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. Nomina 
commissione giudicatrice artt. 77 e 78 del D.Lgs. n. 50/2016.  
 
 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 
 
PREMESSO: 

• che con Deliberazioni dei rispettivi Consigli comunali n. 22 del 28.05.2013 e n. 23 del 15.05.2013, il 
Comune di Castel di Sangro ed il Comune di Roccaraso hanno approvato la Convenzione denominata 
“Associazione tra Enti locali per la gestione associata della Centrale Unica di Committenza” – Ente 
Capofila Comune di Castel di Sangro; 

• che la relativa Convezione è stata sottoscritta dai Sindaci in data 14.01.2015; 
 
VISTO il Piano operativo n. 1, sottoscritto in data 11.05.2015, per la costituzione della Centrale Unica di 
Committenza (CUC) rappresentata ad ogni effetto dal Comune di Castel di Sangro, Capofila, Responsabile 
l’ing. Elio Frabotta nella qualità di Responsabile dell’Area IV – LL.PP. e Patrimonio del Comune Capofila; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, ai sensi 
degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., patrimonio e 
protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
DATO ATTO che con nota prot. RA/6254/17 del 12/01/2017, in atti al prot. 0490 del 12/01/2017, la Regione 
Abruzzo – Servizio Edilizia Sociale – Ufficio Edilizia Scolastico e di Culto, ha comunicato che il Comune di 
Castel di Sangro risulta inserito negli elenchi da finanziare per la disponibilità residua del Piano Mutui Bei – 
annualità 2016 per un importo di € 1.250.363,65 da destinare alla “realizzazione nuovo edificio per scuola 
primaria Castel di Sangro – via Santa Lucia”; 

 
VISTA la deliberazione n. 58 del 07/04/2017 con cui la Giunta Comunale ha approvato il progetto definitivo 
architettonico delle opere di “Realizzazione nuovo edificio da destinare a scuola primaria nell’area destinata 
a campus scolastico. 1° stralcio. Importo generale € 1.250.363,65”;  
 
VISTA la deliberazione n. 59 del 07/04/2017 con cui la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo 
strutturale delle opere di “Realizzazione nuovo edificio da destinare a scuola primaria nell’area destinata a 
campus scolastico. 1° stralcio. Importo generale € 1.250.363,65”;  
 
VISTA la determinazione n. 148 del 18/04/2017 con cui si è stabilito:  
1) Di indire ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 una procedura negoziata per 

l’affidamento delle opere di “Realizzazione nuovo edificio da destinare a scuola primaria nell’area 
destinata a campus scolastico. 1° stralcio” il cui importo generale ammonta ad € 1.250.363,65  come da 
progetto esecutivo approvato dalla Giunta Comunale con la deliberazione n. 59 del 07/04/2017.  

2) Di dare atto che l’opera è finanziata con il contributo di € 1.250.363,65 assegnato dalla Regione Abruzzo 
giusta comunicazione RA/6254/17 del 12/01/2017.  

3) Di approvare lo schema di lettera di invito e relativo disciplinare di gara che si allegano al presente 
provvedimento (allegati “A” e “B”) a costituirne parte integrante e sostanziale.  

4) Di dare atto che gli inviti saranno inviati a tutte le ditte (almeno 10) che hanno manifestato, nel corrente 
anno, l’interesse ad essere invitate alle procedure d’appalto esperite da questa stazione appaltante e 
che risultino in possesso del seguente requisito di qualificazione: possesso dell’attestazione SOA in 
corso di validità per la categoria OG1 – classifica III o superiore.  

5) Di dare atto che non vengono indicati i nominativi delle ditte da invitare stante l’obbligo di segretezza 
previsto dall’art. 53  del D.Lgs. n. 50/2016.  

6) Di stabilire che, come da art. 95 – comma 2 - del D.Lgs. n. 50/2016, la gara verrà esperita con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa mediante l’attribuzione dei seguenti punteggi e secondo le 
modalità indicate nella lettera di invito e disciplinare di gara:  

 

CRITERI DI VALUTAZIONE PONDERAZIONE 

a) Eventuale diversa soluzione strutturale finalizzata a conseguire la 
esecuzione di maggiori lavorazioni rispetto a quelle previste dal punti 35 



progetto posto a base di gara. La soluzione strutturale proposta dovrà 
comunque garantire la flessibilità d’uso degli spazi e dovrà restare 
invariata la classe d’uso del fabbricato. In tal caso l’onere per la 
redazione della progettazione esecutiva strutturale resta ad esclusivo 
carico dell’impresa.  

b) Eventuali ulteriori lavorazioni rispetto a quelle previste dal progetto 
posto  base di gara oltre quelle proposte nel caso di diversa soluzione 
strutturale di cui al precedente criterio a). punti 30 

 
c) Caratteristiche, qualità e funzionalità delle maggiori opere proposte. 

 
Punti 25 

d) Offerta economica Punti 10 

 
7) Di stabilire il termine per la ricezione delle offerte in giorni 30 (trenta) ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. n. 

50/2016.  
8) Di dare atto che si procederà alla nomina della commissione giudicatrice di cui all’art. 77 del D.Lgs. n. 

50/2016 a seguito della ricezione delle offerte.  
9) Di dare atto che all’opera risultano attribuiti i seguenti codici: CIG: 7049195BBA, CUP: 

F77B17000130001.  
10) Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è l’ing. Elio Frabotta.   
 
DATO ATTO che in relazione a quanto sopra:  
- le lettere di invito sono state inviate in data 18/04/2017;  
- il termine per la ricezione delle offerte è stato fissato al 19/05/2017;  
- nel termine stabilito sono pervenuti n. 5 plichi; 
- che l’inizio delle operazioni di gara è stato fissato per il giorno 23/05/2017; 
- che il seggio di gara ha proceduto in data 23/05/2017 alla apertura della documentazione amministrativa 

ai fini dell’ammissione dei concorrenti alla gara;  
- che l’aggiudicazione è stata prevista mediante l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa per cui si rende necessario procedere all’esame e valutazione delle offerte tecniche;  
- che, in applicazione di quanto previsto dal D.Lgs. n. 50/2017, la valutazione delle offerte tecniche è 

demandata ad apposita commissione giudicatrice;   
 

RITENUTO pertanto provvedere alla nomina della commissione giudicatrice di cui agli artt. 77 e 78 del 
D.Lgs. n. 50/2016;  
 
VISTO l’art. 216 – comma 12- del D.Lgs. n. 50/2016 recante disposizioni transitorie in ordine alle modalità di 
nomina dei commissari;  
 
DATO ATTO:  
- che con nota prot. 2017/0008376 del 15/06/2017 si è richiesto al Comune di Roccaraso la disponibilità 

del responsabile del Settore OO.PP. (ing. Nicolino D’Amico) per la costituzione della commissione;  
- che con nota prot. 2017/0008382 del 15/06/2017 si è richiesto all’Unione dei Comuni Montani Maiella 

Orientale Verde Aventino, con sede in Palena (CH) la disponibilità del responsabile del Settore Tecnico 
per la costituzione della commissione;  

 
VISTA:  
- l’autorizzazione resa dal Comune di Roccaraso con nota prot. 4476 del 20/06/2016, in atti al prot. 8642 

del 21/06/2017; 
- la nota prot. 9871 del 22/06/2017, in atti al prot. 8800 del 23/06/2017, con cui l’Unione dei Comuni 

Montani Maiella Orientale Verde Aventino ha autorizzato l’arch. Adalgisa Vinciguerra – responsabile del 
Settore Urbanistica dell’Unione – a  svolgere le funzioni di membro della commissione;  

 
RITENUTO pertanto provvedere alla costituzione della commissione come segue: 
- arch. Paolo di Guglielmo – Responsabile del Settore III (Edilizia, Urbanistica, Ambiente) del Comune di 

Castel di Sangro - Presidente; 
- ing. Nicolino D’Amico – Responsabile Settore OO.PP. del Comune di Roccaraso - componente; 
- arch. Adalgisa Vinciguerra – Responsabile Settore Urbanistica dell’Unione dei Comuni Montani Maiella 

Orientale Verde Aventino – componente; 
 



VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18.08.2000, n.267; 

 

DETERMINA 

 
1. Di nominare, con riferimento a quanto in premessa,  la commissione giudicatrice per l’esame e la 

valutazione dell’offerta tecnica nell’ambito della gara d’appalto delle opere di “Realizzazione nuovo 
edificio da destinare a scuola primaria nell’area destinata a campus scolastico. 1° stralcio. Importo 
generale € 1.250.363,65” come segue:  
- arch. Paolo di Guglielmo – Responsabile del Settore III (Edilizia, Urbanistica, Ambiente) del Comune 

di Castel di Sangro - Presidente; 
- ing. Nicolino D’Amico – Responsabile Settore OO.PP. del Comune di Roccaraso; 
- arch. Adalgisa Vinciguerra – Responsabile Settore Urbanistica dell’Unione dei Comuni Montani 

Maiella Orientale Verde Aventino – componente; 
 

2. Di stabilire in favore dei commissari esterni un rimborso spese di € 200,00 per ogni seduta della 
commissione.  

3. Di impegnare la spesa presunta di € 800,00 al cap. 10265/5 del corrente bilancio.  

 

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 
Ing. Elio Frabotta 

 
 

 
 
 



Castel di Sangro, lì 19/07/2017

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 19/07/2017


